But Christ preceded John and all of us as the perfect precedes the imperfect and the exemplar precedes the copy: “If any one wishes to come after me, let him deny himself, and take up his cross, and follow me” (Mt 16:24); “Christ suffered for us, leaving you an example” (1 Pt 2:21).

Then he compares Christ to himself as to dignity, saying, **who ranks ahead of me**, i.e., he has been placed above me and is above me in dignity, because as he says (below 3:30), “he must increase, and I must decrease.”

249 He touches on the greatness of his superiority when he says, **the strap of whose sandal I am not worthy to unfasten**. As if to say: You must not suppose that he ranks ahead of me in dignity in the way that one man is placed ahead of another, rather he is ranked so far above me that I am nothing in comparison to him. And this is clear from the fact that it is he **the strap of whose sandal I am not worthy to unfasten**, which is the least service that can be done for men. It is clear from this that John had made great progress in the knowledge of God, so far that from the consideration of God’s infinite greatness, he completely lowered himself and said that he himself was nothing. So did Abraham, when he recognized God, and said (Gn 18:27), “I will speak to my Lord, although I am but dust and ashes.”

cinere. Sic Is. XL, 17, postquam vidit gloriam Dei dixit: *omnes gentes quasi non sint, sic sunt coram eo*. Et haec quidem expositio est litteralis.

Exponitur autem et mystice. Uno modo secundum Gregorium, ut per calceamentum, quod fit de pellibus mortuorum animalium, intelligatur humana natura mortalis, quam Christus assumpsit; Ps. LIX, 10: *in Idumaea extendam calceamentum meum* et cetera. Corrigia autem calceamenti eius, est ipsa unio divinitatis et humanitatis, quam nec Ioannes, nec aliquis, potest solvere nec potuit plene investigare, cum talis esset quod hominem faceret Deum, et Deum hominem. Et ideo dicit *cuius non sum dignus ut solvam corrigiam calceamenti*; idest, ut explicem mysterium incarnationis et cetera. Intelligendum est plene et perfecte: nam quoquo modo et Ioannes et alii praedicatores, licet imperfecte, solvunt corrigiam calceamenti.

Alio modo exponitur, quia in veteri lege praeceptum erat, Deut. XXV, 5-10 quod quando aliquis moriebatur sine liberis, frater defuncti uxorem defuncti recipere tenebatur, et ex ea semen fratri suo suscitare; quod si nollet eam in uxorem recipere, tunc aliquis propinquus defuncti eam recipere volens, debebat eum discalceare in signum huius cessionis, et illam in uxorem recipere, et domus eius debebat vocari domus discalceati. Secundum hoc ergo dicit *cuius non sum dignus corrigiam calceamenti solvere*; idest, non sum dignus habere sponsam, quae sibi debetur, Ecclesiam. Quasi dicat: non sum dignus ut vocer sponsus Ecclesiae, quae consecratur Christo in Baptismo spiritus; ego autem baptizo in aqua tantum. Infra III, 29: *qui habet sponsam, sponsus est* et cetera.